Cinc anys després, el 1415, el pintor actua com a testimoni en una carta dotal de Benvinguda, filla del *sastre* Bernat Lleopart, pel seu matrimoni amb el *paraire* Francesc Pí.

El dia 30 de juny de 1417, queda documentat el contracte efectuat entre Pere Guitard, *prevere* i *cantor* de la seu de València i Gabriel Martí per la confecció d’un retaule baix l’advocació dels Sants Vicent i Valeri, pel preu de 800 sous. A la fi del document signa època per 13 lliures, 6 sous i 8 diners, la qual queda igualment registrada.

“Die mercurii, XXX<sup>a</sup> iunii anni predicti a Nativitate Domini M<sup>i</sup>CCCC<sup>i</sup>XVII<sup>i</sup>l.

Honorabili dominus Petrus Guitardi, canonicus et precentor sedis Valentie, de una parte, et Gabriel Martini, pictor, vicinus dicte civitatis Valentie, de alia parte, convenimus quod dictus Gabriel depinget et faciet ad opus dicti domini Petri ac pro capella beati Vincentii que est in domo sue, dignitatis precentorie, unum retrotabulum pulcrum quod iam est fabricatum de ligno cum suis polseriis ac cum bancho et coramaltari. In ipsoque retrotabulo, scilicet, in medio eius faciet duas ymagine principales magnas, alteram sancti Vincentii et aliam beati Valerii, et in parte cuiuslibet ymaginis suam ystoriā habet omnia bene et pulcre depicta cum suis bonis et pulcris coloribus eis modis et formis quibus inter se concordaverint mediante dominio Raymundo Piquerii, canonico dicte sedis. (...).

---

<sup>890</sup> APPV. *Protocol de Bernat de Montalbà*, núm. 22.165.

Tolosa, Company, Aliaga, 2011, p. 515, doc. 938.

<sup>891</sup> Desconexim si aquest pintor és família de Guillem Martí (1318-1342), Joan Martí (1309-1416), Sans Martí (1357) i el brodador Joan Martí (1420).

<sup>892</sup> Miquel Juan, M., 2008, pp. 165-182 i 281-282.

<sup>893</sup> Segons el document, en aquest cas és el pare qui paga perquè el seu fill aprenga l’ofici.

Testes sunt venerabilis Raymundis Piquerii, canonicus sedis, Iohannes Mas, prebister, et Martinus Soler, scriptor Valentie.

Item, dominus Gabriele Martini feci apocam dicto dominio presbiteri, presenti, de prima tertia, solvendum XIII libras, VI solidos, VIII dineriis, quas et quos habuit numerando, et cetera.

Testes, proximi.”<sup>894</sup>

En juliol està registrada l'època per la qual reconeix haver rebut del dit Pere Guitard, *canonge i director de cant* de la seu de València, 15 lliures del preu del retaule.

“Dicta die lune, XI<sup>a</sup> iulii anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>XVIII<sup>o</sup>.